(Eredeti fogalmazvány a bécsi állami levéltárban). 
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VI. 

1594. Május 12. 

Mátyás főherczeg fölterjesztése, az országgyűlés megtartása 
tárgyában. 

Sacratissima Romanorum Caesarea ac Germaniae, Hun-
gáriáé, Boliemiae etc. Regia Mattas etc. 

Obsequiorum meorum etc. Regales Mattis Vestrae, tarn 
eas, quas de publicatione meae personae in Locumtenentem 
Vestrae Mattis, quam etiam de celebratione futurae Diaetae 
ad me transmisit, accepi. Quantum ad publicationem meae 
personae attinet, Matti Vestrae maximas ago et babeo gratias, 
quod mei fraternam memóriám kabuerit; nee intermittam 
omnibus viribus in id incumbere, ut Matti Vestrae grata ofii-
cia praestare possim. Diaetale vero negocium cum Mattis 
Vestrae Sacr. Consiliariis Hungaricis tractaui, qui ejus fue-
runt opinionis, quod propter praesentem bellicam expeditio-
nem generalis Diaeta hoc tempore celebrari non possit, cui 
opinioni ego quoque subscripsi. Et propterea rem baue omnem 
sequenti modo conclusimus: 

Nimirum cis-et ultra Danubianis Comitatibus postea-
quam moram res non patitur, primum diem proxime futuri 
mensis Junii, in castris, ubi tunc, Deo duce, futurus ero, prae-
fixi, ut suos nuncios mittant, cum quibus de prosecutione 
praesentis expeditionis tractare et concludere possim. Comita-
tus autem partium superiorum Regni hujus Hungáriáé, et 
Ordines Regni Sclavoniae ad eos Commissarios direxi, qui per 
Vestram Mattem eis nominati sunt, et commisi eis, ut ad re-
quisitionem eorum, die et loco, qui eis per ipsos praefixus 
fuerit, simili modo nuncios suos mittant, et quae ad ipsam 
continuationem expeditionis pertinebunt, ipsi quoque tractent 
ac concludant. Haec, quia maturo iudicio tractata, et iam ad 
effectuni dedueta sunt, spero ea non ingrata Matti V. futura. 

Et quia Mattas V. Sacr., in suis litteris ad me datis, 
mentionem facit, quod propositionem in Conuentu Statibus 
Regni proponendam, ex secretiori sua expeditione transmit-
terc mihi velit: supplico Matti V. dignetur eam mihi, sine 

1594. MÁJ ÁS 12. 177 

ulteriori mora transmittere, alioquin ipsémet hic interim pro 
ratione temporis, eam concipi et seribi curabo, ac ipsis Ordi-
nibus Regni nomine Mattis V. exbibebo. Quod Matti V. paucis 
significandum per me fűit. Quam et focliciter valere cupio. 
Datum ex castris ad Strigonium positis, duodecima die meusis 
Maji, anno dni MDXCIIII . 

Eiusdem Mattis V. Sacr. 
obsequentissimus fráter 

Matthias. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban). 

VII. 

1594. Május 12. 

Mátyás föherczeg meghívólevele az esztergomi gyűlésre. 

Matthias, Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgun-
diáé, Comes Tyrolis et Goritiae. 

Prudentes et Circumspecti nobis dilecti. Postquam 
hostium Turcarum rabié et perfidia, qui violatis induoiis, 
Regnum hoc Hungáriáé, partesque ei subjectas, igne et ferro 
non ita pridem hostiliter vastarunt, res omnis ad paratum 
bellum tendere visa est, Sua Mattas Caesarea et Regia, Domi-
nus et fráter noster observandissimus, pro paterna eaque 
summa erga Regnum hoc suum affectione, plaque cura et 
sollicitudine, nobis commisit, quin confestim omnes Reges et 
Principes Christianos ad ferendum contra tarn immanem ho-
stem necessarium auxilium per speciales Nuncios suos requi-
reret; et quo citius fieri posset, justum etiam exercitum ad 
Regni hujus defensionem transmitteret, prout haec omnia vobis 
hueusque sufficienter innotuisse non ambigimus; quin etiam eo 
fine nunc ad Diaetam Imperialem Ratisponam properat, quo 
propediem, volente Deo, perveniet, ubi cum Statibus et Ordi-
nibus Sacri Romani Imperii, omni studio et diligentia, de 
prosequendo justo hoc hello transiget, et majoribus auxiliis et 
subsidiis impetratis, Regnum hoc suum contra liostem hunc 
perfidium non defendere solum, sed etiam, Deo propitio, in 
optatam libertatem vindicare, et asserere sataget. Et licet vos 
quoque tarn nitro, quam etiam ad dementem nostram requi-

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 1 2 
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sitionem, pro viribus vestris, nibil eorum omiseritis, quae ad 
vestram, Patriaeque vestrae conservationem spectare visa sunt; 
quia tamen res kae bellicae in eo cardine versantur, ut quod 
inchoatum est, recte etiam, per Dei gratiam, continuari, et 
feliciter perfici debeat; ideo ex benigna Suae Majestatis Cae-
sareae atque Regiae voluntate, Statibus et Ordinibus ejusdem 
Regni Hungáriáé Conventum, in quo caeteris negotiis publi-
cis et privatis omnibus ad commodius tempus dilatis, de sola 
huj us belli commodiore prosequutione et necessaria meliora-
tione, aliisque ad praesentem rerum statum necessariis, publi-
cis votis, animique consensu tractetur et deceruatur, ad pri-
mum proxime futuri mensis .Timii, ad castra nostra (siqirxlem 
praesens rerum status ulteriorem cunctationem non admittat), 
ubicunque tunc Deo duce constituti fuerimus, indicendum, et 
promulgandum decrevimus, praehabita jam a Sua Majestate 
de omnibus agendi, tractandi ct concludendi plena potestate. 
Quare hortamur vos et requirimus per praesentes, et nihilo-
minus authoritate, qua fungimur, vobis committimus et man-
damus, ut ad diem, et locum praefatum, sine ulla excusationc, 
peculiares et sufficientes Nuncios, e medio vestri, expedire et 
mittere debeatis, qui illuc cum Dominis Praelatis, et Baroni-
bus ac Nobilibus, caeterisque Statibus et Ordinibus dicti 
Regni Hungáriáé eis- et ultra Danubianis Comitatibus, siqui-
dem partium superiorum et Regno Sclavoniae ibidem conve-
niendum erit, de iis, quae ad solius belli commodiorem conti-
nuationem et necessariam prosecutionem, publicamque ejusdem 
Regni utilitatem et conservationem accommodatissima vide-
buntur, citissime tractare, et in medium consulere debeant. 
Curandum autem vobis erit, ut praedicti vestri Nuncii, ad prae-
fatum terminum, ibidem omnino compareant. Secus, sub poena 
in generali Decreto expressa, non facturi. Datum in Castris 
ad Strigonium positis, duodeeima die Mensis Maii, Anno Do-
mini 1594. 

Matthias. 
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VIII . 

1594. Június 2. 

Az esztergomi gyűlésen bemutatott királyi propositio. 

Sacra Caesarea Regia Majestas, Dominus noster cle-
mentissimus, ut non solum accensum et ardentem suum in 
Rempublicam Christianam zelum, sed benignissimum etiam 
erga Inclyti Hungáriáé Regni Ordines, sibi carissimos, a Re-
ctum ostenderet, nihil optabat boc tempore magis, quam ut 
ipsamet in medio suorum, pro Patria laborantium, subditomm 
adesse, et quod in bac rerum praesentium necessitate statuen-
dum ac suscipiendum sit, coram, ipsamet statuere ac suscipere 
possit. Sed, cum Sacra Majestas Sua gravissimis boc tempore, 
pro communi, praesertim vero istius Regni' salute, curis di-
stenta, et ad Imperii Comitia accincta sit, vident ipsi Ordines, 
quam eidem difficile, adeoque impossibile sit, eam solennem 
occasionem, qua pro isto Hungáriáé Regno auxilia, contra im-
minentem impiissimi, crudelissimique bostis Turcae potentiam, 
et quos e barbaris undique Nationibus ille armatos miitit 
exercitus, obtinenda sunt, deserere. 

Substituit igitur Sacra Majestas Sua suum in locum 
Serenissimum Principem Arcbiducem Mathiam, fratrem sibi 
dilectissimum, cuius insignem virtutem, fortitudinem et in 
rebus magnis dexteritatem Regni Ordines, et in consiliis, et 
in castris, agroque bostili experti sunt, ut Serenitas ipsius 
publicum istius nobilissimi Regni Conventum baberet, cui 
plenam de rebus omnibus tractandi, statuendi et concludendi 
Sacra Majestas Sua potestatem fecit; omnino confisa fore, 
quod etiam benigne postulat, ut erga Serenitatem ipsius 
Regni Ordines, in omnibus hujus Conventus negotiis, ita se 
gerant, ut fideles et morigeros Sacrae Majestatis Suae sub-
ditos et Regnicolas decet. In quo quidem Conventu, non 
dubitat Sacra Majestas Sua, Ordines ipsos ultro Patriae salu-
tem ob oculos ita habituros esse, ut nihil in se desiderari pas-
suri sint, quin alacriter et prompte, se suaque offerant, ut 
Hungarici nominis glóriám, quam, adversus immanem illám 
Turcarum tyrannidem, omnium Nationum ac Regnorum din-

12* 
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tissime tutati f'uerunt, magis magisque augeant, ac orbi Chri-
stiano, qui oculos borsum conversos habet, insigniter probent. 
Yident enim ipsi Ordines, quam Sacra Majestas Sua nihil 
praetermittat paternae curae, sollicitudinis ac liberalitatis, 
ut ad exemplum gloriosissimorum Hungáriáé Regum ac Ma-
jorum suorum invictissimorum Cáesarum, in lieg ni istius vi-
scera penetranti hosti barbaro sese fortiter ac potenter opponat. 
Neque Yero ignorant Ordines, quam antiquam istius Eegni 
calamitas originem habeat, ut, divino permissu, propter flagi-
tiorum noxam, paulatim hostilis barbarorum vis invaluerit; 
etiamsi magnanimi ac potentes olim Hungáriáé Reges, ac divi 
deinde Imperatores Ferdinandus ac Maximilianus, Sacrae 
Suae Majestatis Avus ac Pater immortalis memoriae, vicino-
rum Regnorum, Ditionumque viribus, quantascimque undique 
coliigere potuerint, collectis, strenue, fortiterque vim illám 
reprimere ac depellere conati fuerint; quam item Sacra Sua 
Majestas, omnium Regnorum, Provinciarumque suarum redi-
tus libenter liberaliterque, ac profuse huc convertit; quam 
omnes serio rationes inierit, subsidiis auxiliisque a Principi-
bus passim omnibus, etiam remotissimis conquisitis, acl quos 
frequentes litteras et legatos miserit, ac de integro mittat, uti 
Serenissimos Principes patruum ac fratres permoveat, suam 
pro isto Regno ut vitám ac sanguinem periculo exponant, ad 
quos ipsamet pie, benigneque, ubi res tulerit, parata sit; futu-
rum omnino confidens, ut Regni Ordines generosos animi spi-
ritus in hoc tempore, cum singulari fide, ac zelo ita ultro 
ostendant, ut non tantum insigne aliis, qui belli hujus incen-
dio vicini et propinqui sunt, exemplum praebeant, sed et remo-
tiores excitent, ut ad immanem illám belluam supprimendam 
ac superandam, conjunctis undique armis, atque ardentibus 
animis concurrant. Ad quod magnum hoc tempore pondus ac 
momentum adferendum, si Regni istius Proceres atque Ordi-
nes sibi persuasum habuerint, quanto satius, conducibilius ac 
praestantius sit, in hoc victoriarum, quas benignus Deus lar-
gitus est, cursu, omnia tentare, omnia experiri, ut Patria com-
munis, si non integre, quod magnopere sperandum, liberetur, 
saltem ab incursione atque invasione hostili imposterum secu-
rior reddatur. Et quoniam multum praesidii, plurimumque 
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spei in celeritate positinn est, Majestas Sua nequaquam fer-
ventium armorum, quae in kostem jam conversa conspiciantur, 
strepitum pati judicat, ut de aliis in hoc Conventu, quam de 
Regni defensione ac recuperatione, agatur et consultetur. 
Reliqua gravamina, ut quae pacatiora requirant tempóra, in 
commodam Regni Opportunitäten!, donec per kostem de iis 
tractandi locus detur, differre posse ac debere. Quod et ipsos. 
met per se Ordines judicaturos existimat. 

Freta igitur Sacra Majestas Sua liac certa de Ordinibus, 
subditisque suis carissimis expectatione, benigne, clementer-
que imprimis, quemadmodum in proxime superioris anni Con-
ventu, postulat, ut Ordines ac Status, in proximum subsequens 
triennium, quotannis de singulis Portis, Dicae nomine, florenos 
sex, duobus terminis dandos constituant ac decernant; ita 
tarnen, ut Dicam illam integram Sacrae Majestatis Suae Ca-
mera, quod antehac Semper in usu fuit, colligat. Pollicetur 
vero Majestas Sua, ne obulum quidem inde ullum aliorsum, 
quam in Hungarorum, cum equitum, tum peditum, recens 
conscribendorum, stipendia convertendum; et quo modo ea 
pecunia tandem erogata fuerit, Ordinibus ipsis diligenter ex-
ponendum esse; cum de bujus proximi anni Dica rationes ita 
intricatae, ambiguae et incertae sint, ut quantum inde acce-
ptum aut expensum, et in quos usus ea conversa fuerit, nemo 
satis norit. Quae rationes a constitutis Exactoribus, juxta pro-
xime superioris Conventus Decretum, etiamnum requirendae 
sint; ut ea, quae solvenda restant, in praesentis belli susten-
tationem tribuantur. 

Cum porro Ordines summám Patriae necessitatem lioc 
aperto bello prospiciant, ut certatim contra imminentem ho-
stem concurrendum sit; non dubitat Majestas Sua Sacra, quin 
Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, tam veterani, quam 
novitii, personaliter pro eo, quem erga Patriam et Rempubli-
cam gerunt amore, insurrecturi, et in castris coram, quamdiu 
expeclitio bellica duraverit, constanter comparituri sint, quod 
benigne postulat. Postulat vero etiam, ut ex qualibet porta 
miles unus pedes, aut ex duabus portis unus eques armatus 
mittatur, idque sub certa poena in eos statuta, qui non com-
parent, aut non perseverant, aut quod debeant non praestent. 
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Ad quod duo lustrationum Commissarii, Hungarus unus et 
alter Germanus constituendi, qui non tantum lustrationi inter-
sint, sed deinceps etiam observent, ne quis pro arbitrio suo, 
sese abseiltet, aut ex castris sese subducat, aliisque malum 
exemplum praebeat. 

Postquam etiam magna adliuc stipendiorum pars vcte-
ranis militibus tarn Hungaris, quam aliis debetur, ad eorum 
persolutioniim Sua Majestas centum millia florenorum ab Or-
dinibus boc anno duobus terminis numeranda postulat, ex qui-
bus nihil prorsus in alios usus convertendum aut erogandum 
sit; qua ratione facile et hoc apud milites effici posse existimat, 
ut aliquam stipendiorum partém remittant. Ut autem et Civi-
tates ad talem contributionem permoveantur, [Sacra Majestas 
Sua serio curatura est. 

Cum deinceps ad bellicam hanc expeditionem necesse 
sit, ut annonae et comeatus copia in promtu adsit, sine qua 
iiustra cum externi, tum interni exercitus conjunguutur, sine 
qua neque subditis, neque inquilinis, quin spolientur, et infe-
stentur, parci posset; Majestas Sua certam ab Ordinibus iniri 
et constitui rationem postulat, ut pro sua quisque facultate et 
qualibet etiam Porta ratam rei frumentariae sive tritae, sivo 
adhuc integrae, partem tolerabili et aequo pretio, ne quis 
yendentium aut ementium praegravetur, Castris suppeditet, 
utque certa loca bene munita annonae, tarn pro incolarum, 
quam pro militum usu comportandae designentur. 

Et baec quidem sunt, quae Sacra Caesarea et Regia 
Majestas fidelissimis et fortissimis istius nobilissimi atque 
inclyti Regni Ordinibus hoc tempore proponenda censuit, in 
quibus Ordines suum in Patriam zelum ita ostensuros et 
testaturos Sacra Majestas Sua confidit, ut inde gloriam illi 
immortalem consequantur, et magnum ad afflictae Patriae 
salutem momentum afferant. Quibus Sacra Majestas Sua bc-
nignissimi, vereque paterni animi affectum clementer offert. 

Kívül: Propositio exliibita Ordinibus in Castris ad Strigonium die 
2. Junii Anno 1594. 

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban). 
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IX. 

1594. Június 11. 

Az esztergomi gyűlés fölterjesztése Mátyás föherczegliez. 

Status et Ordines ßegni , Replicationem Serenissimi 
Arclii Ducis Matthiae, Domini eorum Clementissimi, ad Arti-
culos suae Serenitatis exliibitos factam, ea, qua par est, reve-
rentia et humilitate perceperunt, et de puniendis iis, qui in 
lianc gentem hactenus impnne grassati sunt, idem adliuc 
urgent, quod priori eorum seripto humiliter urserunt. 

Quod verő adtinet ad articulum de subsidio praestando 
editum, petunt Status et Ordines Regni, ut sua Serenitas ex 
duobus unum eligere velit; vei eligat et acceptet priori seripto 
declaratum subsidium; vei si mavult sua Serenitas, personali-
ter aderunt penes suam Ssrenitatem tarn Praelati, quam Ba-
rones et Magnates, nec non Capitula et Conventus, ac Nobiles 
possessionati, quilibet juxta suam facultatem et possibilitatem, 
exceptis inkabilibus ad bellum, nec non viduis et pupillis, qui 
tamen pro se alios mittere tenentur. E t insuper de qualibet 
Porta connumerata et rectificata tamdiu, donec hoc praesenti 
anno 1594. Expeditio duraverit, singulis mensibus singulum 
florenum Hungaricum dabunt. Narnque ut et personaliter ad-
sint, et praeterea ex propria bursa etiam pecuniam suppedi-
tent, fieri non potest; constituunt tamen hoc loco, ut casu, quo 
suae Serenitati postremus modus continuandi expeditionem 
magis quam prior probabitur, tunc Nobiles ii possessionati, 
qui passim apud Magnates aut Nobiles aut Praelatos stipen-
dia merent, tempore lustrae pro eorum personis singuli singu-
lum equitem bene armatum statuant, eumque genti Comita-
tuum adjungant. 

Exactio praefati subsidii pecuniarii fiet per Perceptores 
Comitatuum eo modo, quo priori seripto est declaratum. 

Pro Magistro Lustrationum nominant Egregium Domi-
minum Thomam Vizkelethy vei Andreám Oztrosyth, aut 
Dominum Personalem Praesentiae, quibus Vice - Comites 
Regestra Magnatum et Nobilium lustrandorum dare sint obli-
gati, ut juxta illa gentem lustrare possint. 
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Ad videndas autem rationes Domini Deputati nominant 
Dominos Magistrum Stephanura Zerdahely Prothonotarium 
Reverendissimi Domini Locumtenentis et Nicolaum Beichy. 

De centum millibus florenorum petitis, in praesenti par-
ticulari Conventu decerni nihil potest; alioquin etiam Sua Ma-
jestas Caesarea optime judicare potest, íideles suos Hungaros 
satis, superque exhaustos esse, nec fieri posse, ut majora onera 
ferant, quam liactenus pertulerunt et modo etiam ferunt. 

Minori stipendio militem conscribi, quam prius scriptum 
continet, Statibus adversum non est, dubitant tamen Status id 
fieri posse, quod suae Serenitati ex exemplo eorum, qui in par-
tibus superioribus militant, recte constare potest; nec desunt, 
qui in praesentibus quoque castris militem hoc pretio conscri-
bere voluerunt, sed reperiri non potuerunt. 

Pro nobilibus quilibet Comitatus suum Capitaneum con-
stituet, cui, prout et Perceptori pecuniae, ac Magistro Lustrae 
sua Serenitas in Consilio Hungarico justum et condignum 
salarium ex ipsa contributione designabit. 

Ut vero primo quoque tempore milites conscribantur, 
necessarium omnino est; gentes enim Comitatuum, expleto 
eorum termino, fere omnes dilapsae sunt, quod ut tanto citius 
fieri possit, non abs re fore judicatur, ut per anticipationem 
aliqua summa pecuniae corradatur, et confestim manus liuic 
negotio adhibeatur. Interim nobilitas quoque superveniet, et 
confectis, dispositisque domi negotiis pecuniariis et subsidia-
riis, quae eorum erunt partium, fideliter et diligenter facient. 

De commeatu peculiarem articulum constituere censent 
opus 11011 esse, nam dummodo caveatur ut milites tales non 
impediant, sed libere ire et redire possint, justumque pretium 
solvatur, arbitrantur Status et Ordines Regni in victualíbus 
defectum nullum futurum, uti quidem ne modo quidem ullus 
defectus est. 

Reliqui Articuli priori scripto comprehensi in suo vigore 
relinquuntur. 

In Castris Strigoniensibus 11. die Junii anno 1594. 
Kívül: Eesponsio Regnicolarum aű Proposita suae Maiestatis. 

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban). 
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X. 

1594. Június 12. 

Az esztergomi gyűlésnél: Mátyás föherczeghez fölterjesztett 
végzései. 

Articuli Domino rum Pinelatorum ac Baronum} caete-
rorumque Statuum et Ordinum Comitatuum eis et ultra Da-
nubianorum, de prosecutione durantis belli, in praesenti eorum 
Congregatione, ad primum diem currentis Mensis Junii, per 
Serenissimum Archiducem Matth iam, jussu Sacrae Caesar eo 
Regiae Majestatis, ad castra sub Strigonio posita, promul-
gata; constituti. 

Art. I. Licet fideles Status et Ordines liujus Regni 
Hungáriáé, in extrema egestate et paupertate versentur, et 
propter continua bella, gravesque expensas, quas ad praesens 
"bellum fecerunt, tum etiam propter praecedentes steriles annos 
dubium sit, an in multis locis vel quotidianum victum habere 
possint; nibilominus tarnen ulterioribus ambagibus et dispu-
tationibus praetermissis, quantum res praesentem rerum sta-
tum eoneernit, decreverunt Status et Ordines hic nunc con-
gregati, ut pro praesentis generalis expeditionis melioratione 
et continuatione, de qualibet porta connumerata, quolibet 
mense, donec boc 1594. anno praesens bellum duraverit, a 15. 
die praesentis mensis Junii ineipiendo, singulus florenus bun-
garicus solvatur. 

Art. II. Domini autem Praelati, nec non Barones, Ma-
gnates, Praepositi, Capitula et Conventus ac nobiles posses-
sionati, quilibet juxta suam facultatem et possibilitatem, penes 
suam Serenitatem personaliter aderunt; exceptis inhabilibus, 
nec non infirmis, viduis et pupillis, qui pro se alios idoneos 
mittere tenebuntur. 

Art. I H . Item statutum est, ut nobiles ii possessionati, 
qui passim apud Magnates et nobiles, aut Praelatos stipendia 
merent, tempore lustrae, pro eorum personis, singuli singulum 
equitem bene armatum statuant, eumque genti Comitatuum 
adjungant. 
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Art. IV. Nobiles unius sessionis triplices sunt; unum 
genus est eorum, qui ex suis curiis nobilitaribus colonos et 
inquilinos constituerunt; alterum est, qui mediocris conditio-
nis nobiles sunt; tertium, qui pauperiores sunt. De quibus 
statutum est, ut in quolibet Oomitatu Viee-Comes, cjim adjun-
cto uno potiori nobili, juxta eorum iuramentum et conscien-
tiam, de praefatis nobilibus discernant, an pecuniam vei mili-
tem, et quantum contribuere, vei mittere debeant; caveant 
tamen, ne ultra facultatem aggraventur, vei subleventur. 

Art. V. Armati et fugitivi nobiles, quolibet mense, per 
binos íiorenos contribuant. Ecclesiasticae personae, videlicet 
Plebani et concionatores, et alii, extra Capitula beneficia 
babentes, qui in Comitatibus colonos non babent, taxentur per 
Comites et adjunctos sibi nobiles. 

Art. VI. Judaei et Anabaptistae, juxta priorem connu-
merationem, quolibet mense, per singulas personas et animas, 
25 denarios solvant. Quae quidem omnis pecunia sic exacta 
manibus suae Serenitatis dabitur, quam sua Serenitas in mili-
tum Hungarorum, peditum atque equitum, noviter et statim 
conscribendorum, intertentionem erogabit, et militibus singu-
lis mensibus de eorum stipendiis satisfaciet. 

Art. VII. Erunt vero duo Lustrationum Magistri, unus 
Dominus Josepbus Styczel, alter Dominus Thomas Vizkelety, 
qui in milites diligenter animadvertent ac obseryabunt, ut 
Semper pleno numero interteneantur. Quorum Capitanei Hun-
gari et singulis mensibus lustrentur, ac subsint Supremis 
Capitaneis Regni Hungáriáé. Praemissum subsidium exigetur 
per perceptores, per Comitatus eligendos, quibus Vice-Comites 
regestra Magnatum ac nobilium, ac aliorum lustrandorum 
dare sint obligati, quibus, sicut et pro Magistris Lustratio-
num, in Consilio Hungarico justum et condignum salarium 
designetur. 

Art. VIII . Nova connumeratio Portarum lioc tempore 
íieri non potest; ideo statutum est, ut propter combustas et 
desolatas villás rectificatio tantum fiat. In praesenti autem 
contributione, nec Vice-Comites, nec Juvati, nec Judices 
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Nobilium sint exempti, sed aeque omnes cum caeteris onus 
istud subeant. 

Turcis subjecti more solito dimidium contribuant, 

Art. IX. Ut vero subsidium oblatum tanto certius ab 
omnibus |)raestetur, statuerunt Status et Ordines Regni, ut 
secus, quam quod supra declaratum est, facientes, primo 
quidem admoneantur per Yice-Comites, quod si obtemperavc-
rint bene quidem, alioquin requisiti Comites et Comitatus, illis 
autem non sufficientibus, ad requisitionem Comitatuum, Su-
premi Regni Capitanei auxilium ferant; et ab eis qui parere 
noluerint, triplum exigatur, et nikilominus oblatum etiam 
subsidium praestare sit obiigatus. 

Art. X. De liberis Hajdonibus, qui passim plebi Cbri-
stianae multa damna inferre, et rapinis tantum vivere sunt 
soliti, statutum est, ut ii omnes sub Capitaneis stipendia me-
reant; secus facientes ubicunque, et per quoscunque compre-
bendi potuerint, statim suspendio puniantur. 

Art. XI . De stipendiis militum statutum est, ut per 
mensem equiti ultra quatuor ílorenos Hungaricos non sol-
vantur; pediti autem duo floreni et dimidius; plus recipiens 
amittat equum et arma, et pellatur ex castris, nec eum alius 
recipiat; duplex vero salarium accipiens suspendatur.